
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1994

649
Besluit van 15 augustus 1994 houdende 
wijziging van het Bijdragenbesluit openbare 
lichamen milieubeheer (bijdrageregeling 
akoestisch onderzoek industrielawaai)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke 
Ordening en Milieubeheer van 2 maart 1994, nr. MJZ023942027, Centrale 
Directie Juridische Zaken, Afdeling Wetgeving;

Gelet op artikel 15.12, eerste lid, en 21.8 van de Wet milieubeheer, de 
artikelen 125 en 174 van de Wet geluidhinder, alsmede artikel 185 van de 
Provinciewet;

De Raad van State gehoord (advies van 20 juni 1994, nr. W08.94.0120);
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Volkshuisvesting, 

Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer van 9 augustus 1994, 
nr. MJZ09894044, Centrale Directie Juridische Zaken, Afdeling Wetgeving;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Bijdragenbesluit openbare lichamen milieubeheer* 1 wordt gewijzigd 
als volgt.

A

In hoofdstuk 2 wordt na het opschrift «Incidentele bijdragen» 
ingevoegd:

Afdeling 1. Bijdragen geluidhinderbestrijding industrielawaai

I  7.7. Inleidende bepalingen

Artikel 2

In deze afdeling en de daarop berustende bepalingen wordt verstaan 
onder:

a. zone: zone die krachtens of met overeenkomstige toepassing van 
artikel 53 van de Wet geluidhinder of krachtens artikel 59 van de Wet 
geluidhinder is vastgesteld;

b. programma van maatregelen: door gedeputeerde staten overeen-

Staatsblad 1994 649 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

komstig artikel 71, tweede, derde en vierde lid, van de Wet geluidhinder 
opgesteld programma van maatregelen;

c. fase II van het akoestisch onderzoek: het deel van het akoestisch 
onderzoek dat plaatsvindt met het oog op de door gedeputeerde staten te 
maken keuze uit de mogelijk te treffen maatregelen ter uitvoering van het 
programma van maatregelen;

d. fase III van het akoestisch onderzoek: het deel van het akoestisch 
onderzoek dat plaatsvindt met het oog op de uitwerking van de keuze en 
de beschrijving van de mogelijkheden om de uitvoering van de gekozen 
maatregelen te faseren.

A rtik e l 2a

Onze Minister kan nadere regels stellen omtrent de aanvraag om een 
bijdrage als bedoeld in de artikelen 3c, eerste lid, en 5. De regels kunnen 
betrekking hebben op bij de aanvraag over te leggen gegevens en 
bescheiden.

A rtik e l 2b

1. Onze Minister kan regels stellen omtrent het verstrekken van extra 
informatie indien hij zulks noodzakelijk acht vanwege onvoldoende 
herkenbaarheid van de toepassing en besteding van een bijdrage als 
bedoeld in de artikelen 3c, eerste lid, en 5 in de informatie die het 
provinciaal bestuur krachtens artikel 185, achtste lid, van de Provinciewet, 
aan hem verstrekt.

2. Onze Minister kan voorts een controleprotocol vaststellen ten 
behoeve van het onderzoek naar de bestedingen van de in het eerste lid 
bedoelde bijdragen.

§ 1.2. Bijdragen in de kosten van akoestisch onderzoek met betrekking tot industrieterreinen
§ 1.2.1. Inleidende bepalingen
A rtik e l 3

Voor een bijdrage op grond van de paragrafen 1.2.2. en 1.2.3. komen 
uitsluitend in aanmerking akoestische onderzoeken met betrekking tot 
industrieterreinen, die door Onze Minister worden geplaatst op een door 
hem in de Staatscourant bekend te maken lijst.

A rtik e l 3a

1. Op de in artikel 3 bedoelde lijst worden geen industrieterreinen 
geplaatst, waarop zich inrichtingen bevinden, die in gebruik, of mede in 
gebruik zijn ten behoeve van de landsverdediging.

2. Op de lijst worden geplaatst de industrieterreinen die voorwerp zijn 
van akoestisch onderzoek, dat op 1 januari 1994 nog niet heeft geresul
teerd in een programma van maatregelen en ten aanzien waarvan in de 
periode tussen 1 januari 1992 en 1 januari 1994:

a. op de aanvraag om een bijdrage in de kosten verbonden aan fase II 
van het akoestisch onderzoek nog geen beschikking omtrent verlening 
van de bijdrage is genomen;

b. op de aanvraag om een bijdrage in de kosten verbonden aan fase II 
van het akoestisch onderzoek de beschikking tot verlening van de bijdrage 
is genomen en die beschikking niet is gevolgd door de beschikking tot 
vaststelling van de hoogte van de bijdrage in de kosten verbonden aan 
fase II van het akoestisch onderzoek;

c. op de aanvraag om een bijdrage in de kosten verbonden aan fase III

Staatsblad 1994 649 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

van het akoestisch onderzoek nog geen beschikking omtrent verlening 
van de bijdrage is genomen;

d. op de aanvraag om een bijdrage in de kosten verbonden aan fase III 
van het akoestisch onderzoek de beschikking tot verlening van de bijdrage 
is genomen.

3. De op de lijstte plaatsen industrieterreinen worden onderverdeeld in:
a. industrieterreinen die zijn genoemd in de bij dit besluit behorende 

bijlage C en
b. overige industrieterreinen.
4. De in het derde lid, onder a, bedoelde industrieterreinen worden 

nader onderverdeeld per gebied. De in het derde lid, onder b, bedoelde 
industrieterreinen worden nader onderverdeeld per provincie.

5. Bij plaatsing op de lijst wordt vóór de naam van het industrieterrein 
de gemeente of de gemeenten genoemd binnen wier grondgebied dat 
terrein is gelegen.

Artikel 3b

Onze Minister maakt bij de bekendmaking van de in artikel 3 bedoelde 
lijst gelijktijdig een overzicht bekend van de industrieterreinen die 
voorwerp zijn van akoestisch onderzoek ten aanzien waarvan vóór 
1 januari 1992 de beschikking tot verlening van de bijdrage in de kosten 
verbonden aan fase III van het akoestisch onderzoek is genomen. Artikel 
3a, eerste, derde, vierde en vijfde lid, is daarbij van overeenkomstige 
toepassing.

i  7.2.2. Bijzondere bijdragen in de kosten van akoestisch onderzoek met 
betrekking tot industrieterreinen die zijn genoemd in bijlage C

Artikel 3c

1. Onze Minister kan tot uiterlijk in 1997 op aanvraag aan het provin
ciaal bestuur een bijdrage verlenen voor het voorbereiden, begeleiden en 
uitvoeren of doen uitvoeren van akoestisch onderzoek met betrekking tot 
de industrieterreinen, bedoeld in artikel 3a, derde lid, onder a.

2. De aanvraag kan uitsluitend per gebied worden ingediend en heeft 
betrekking op alle industrieterreinen die op de lijst bij dat gebied zijn 
vermeld.

3. De aanvraag kan voor het kalenderjaar 1994, 1995, 1996 of 1997 
worden gedaan of voor meer dan één van deze kalenderjaren.

4. Indien de aanvraag wordt ingediend voor meer dan één kalenderjaar 
gaat de aanvraag vergezeld van een overeenkomstig artikel 3a opgesteld 
overzicht van de ten aanzien van dat gebied uit te voeren akoestische 
onderzoeken, onder vermelding per onderzoek van het tijdstip waarop de 
opstelling van een programma van maatregelen te verwachten valt.

Artikel 3d

1. Onze Minister weigert de bijdrage, bedoeld in artikel 3c, indien naar 
zijn oordeel onvoldoende gewaarborgd is dat het akoestisch onderzoek 
vóór 1 januari 1998 resulteert in een programma van maatregelen voor elk 
industrieterrein als bedoeld in artikel 3a, derde lid, onder a, dat op de lijst 
bij het betrokken gebied is vermeld.

2. Onze Minister weigert voorts de bijdrage, bedoeld in artikel 3c, voor 
zover door het geven van een andersluidende beschikking het totale 
budget voor die categorie van bijdragen ten bedrage van f 12,5 miljoen, te 
rekenen vanaf 1 januari 1992 tot 1 januari 1998, wordt overschreden.

3. Onze Minister kan een bijdrage als bedoeld in artikel 3c verlenen 
voor andere kalenderjaren dan in de aanvraag is gevraagd, met dien

Staatsblad 1994 649 3



  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

verstande verstande dadat t hhiijj  ggeeeenn  bibijdrage jdrage kkaann  verlenverlenenen  vvoooorr  ddee  kalekalendnderjerjarearen n 11999988  
en volgende.

Artikel 3e

De verplichtingen die voor het Rijk voortvloeien uit beschikkingen die 
vanaf 1 januari 1992 tot het tijdstip van inwerkingtreding van het Besluit 
tot wijziging van het Bijdragenbesluit openbare lichamen milieubeheer, 
waarbij deze afdeling in dit besluit is ingevoegd, zijn genomen tot 
verlening van een bijdrage in de kosten verbonden aan:

a. fase II en fase III van het akoestisch onderzoek met betrekking tot de 
industrieterreinen, bedoeld in artikel 3a, derde lid, onder a, en

b. de voorbereiding en begeleiding van fase II en fase III van het onder 
a bedoelde akoestisch onderzoek

vervallen met ingang van het tijdstip waarop Onze Minister voor de 
eerste keer een bijdrage als bedoeld in artikel 3c verleent. Onze Minister 
trekt bij die gelegenheid de vorenbedoelde beschikkingen in.

Artikel 3f

1. De bijdrage, bedoeld in artikel 3c, bedraagt 100% van de kosten 
verbonden aan het voorbereiden, begeleiden en uitvoeren of doen 
uitvoeren van de in de aanvraag genoemde akoestische onderzoeken, 
voor zover deze betrekking hebben op industrieterreinen die op de lijst bij 
het betrokken gebied zijn vermeld en voor zover Onze Minister met de 
aard en omvang van de kosten heeft ingestemd, met dien verstande dat in 
mindering worden gebracht de betalingen die krachtens artikel 3 van het 
Bijdragenbesluit openbare lichamen milieubeheer, zoals dat luidde op de 
dag vóór het tijdstip van inwerkingtreding van het Besluit tot wijziging van 
het Bijdragenbesluit openbare lichamen milieubeheer, waarbij deze 
afdeling in dit besluit is ingevoegd, ten aanzien van die onderzoeken zijn 
gedaan vanaf 1 januari 1992 tot vorenbedoeld tijdstip van inwerking
treding.

2. Indien de aanvraag om een bijdrage als bedoeld in artikel 3c 
betrekking heeft op meer dan één kalenderjaar of Onze Minister de 
bijdrage niet ineens, maar verdeeld over meer dan één kalenderjaar, 
verleent, stelt Onze Minister de hoogte van de bijdrage jaarlijks vast op 
een lager percentage dan 100%, met dien verstande dat de te verlenen 
bijdragen te zamen 100% bedragen van de kosten verbonden aan het 
voorbereiden, begeleiden en uitvoeren of doen uitvoeren van de in de 
aanvraag genoemde akoestische onderzoeken.

3. De beschikking waarbij voor de eerste keer voor een bepaald 
kalenderjaar een bijdrage wordt verleend, bevat bepalingen omtrent:

a. de kalenderjaren waarover de bijdrage wordt verdeeld;
b. de hoogte van de gedeeltelijke bijdrage voor ieder van de betrokken 

kalenderjaren.

Artikel 3g

1. Indien een bijdrage als bedoeld in artikel 3c wordt verleend voor 
meer dan één kalenderjaar stelt het provinciaal bestuur met ingang van 
het kalenderjaar volgend op het kalenderjaar waarin de bijdrage is 
verleend jaarlijks een verslag vast over de voortgang in het voorafgaande 
kalenderjaar van de in de aanvraag genoemde akoestische onderzoeken. 
Het zendt het verslag te zamen met de informatie, bedoeld in artikel 185, 
achtste lid, van de Provinciewet vóór 15 september aan Onze Minister.

2. Indien blijkens het verslag een akoestisch onderzoek niet heeft 
geresulteerd of zal resulteren in een programma van maatregelen 
overeenkomstig het tijdstip, dat bij de aanvraag of laatstelijk in een 
verslag is genoemd, worden de redenen van de vertraging vermeld en

Staatsblad 1994 649



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

w o r d t  h e t  w e r k e l i j k e  d a n  w e l  h e t  20 n a u w k e u r i g  m o g e l i j k  t e  b e p a l e n  

t o e k o m s t i g e  t i j d s t i p  g e n o e m d .

A rtik e l 3h

1 .  O n z e  M i n i s t e r  k a n  d e  v e r s t r e k k i n g  v a n  v o o r s c h o t t e n  k r a c h t e n s  e e n  

b e s c h i k k i n g  t o t  v e r l e n i n g  v a n  e e n  b i j d r a g e  a l s  b e d o e l d  i n  a r t i k e l  3 c  

o p s c h o r t e n  i n d i e n :

a .  h e t  p r o v i n c i a a l  b e s t u u r  n i e t  v o l d o e t  a a n  d e  v e r p l i c h t i n g e n ,  b e d o e l d  i n  

a r t i k e l  3 g ,  e e r s t e  o f  t w e e d e  l i d ,  o f

b .  h e t  v e r s l a g ,  b e d o e l d  i n  a r t i k e l  3 g ,  e e r s t e  l i d ,  o f  d e  i n f o r m a t i e ,  b e d o e l d  

i n  a r t i k e l  1 8 5 ,  a c h t s t e  l i d ,  v a n  d e  P r o v i n c i e w e t ,  d a a r t o e  a a n l e i d i n g  g e e f t .

2 .  O n z e  M i n i s t e r  s t e l t  h e t  p r o v i n c i a a l  b e s t u u r  z o  s p o e d i g  m o g e l i j k  o p  d e  

h o o g t e  v a n  z i j n  v o o r n e m e n  t o t  o p s c h o r t i n g  e n  n o d i g t  h e t  u i t  b i n n e n  v i e r  

w e k e n  a l s n o g  t e  v o l d o e n  a a n  d e  v e r p l i c h t i n g e n ,  b e d o e l d  i n  a r t i k e l  3 g ,  

e e r s t e  o f  t w e e d e  l i d ,  o f  h e t  v e r s l a g ,  b e d o e l d  i n  a r t i k e l  3 g ,  e e r s t e  l i d ,  o f  d e  

i n f o r m a t i e ,  b e d o e l d  i n  a r t i k e l  1 8 5 ,  a c h t s t e  l i d ,  v a n  d e  P r o v i n c i e w e t ,  t e  

v e r d u i d e l i j k e n .  B i n n e n  v i e r  w e k e n  n a  h e t  v e r s t r i j k e n  v a n  d e z e  t e r m i j n  d e e l t  

O n z e  M i n i s t e r  z i j n  b e s l i s s i n g  o m t r e n t  d e  o p s c h o r t i n g  m e d e .

3 .  O n z e  M i n i s t e r  b e ë i n d i g t  d e  o p s c h o r t i n g  i n d i e n  h e t  p r o v i n c i a a l  

b e s t u u r  b i n n e n  t w a a l f  w e k e n  n a  d e  d a g t e k e n i n g  v a n  z i j n  b e s l i s s i n g  t o t  

o p s c h o r t i n g  a l s n o g  d e  r e d e n e n  v o o r  d i e  o p s c h o r t i n g  o n g e d a a n  m a a k t .  B i j  

d e  b e ë i n d i g i n g  w o r d t  d e  o p s c h o r t i n g  v a n  d e  b e t a l i n g  v a n  d e  v o o r s c h o t t e n  

o n g e d a a n  g e m a a k t .

4 .  I n d i e n  h e t  p r o v i n c i a a l  b e s t u u r  n i e t  b i n n e n  d e  t e r m i j n ,  b e d o e l d  i n  h e t  

d e r d e  l i d ,  d e  r e d e n e n  o n g e d a a n  h e e f t  g e m a a k t ,  k a n  O n z e  M i n i s t e r  d e  

b e s c h i k k i n g  t o t  v e r l e n i n g  v a n  e e n  b i j d r a g e  a l s  b e d o e l d  i n  a r t i k e l  3 c ,  e e r s t e  

l i d ,  g e h e e l  o f  g e d e e l t e l i j k  i n t r e k k e n  e n  r e e d s  v e r s t r e k t e  v o o r s c h o t t e n  

g e h e e l  o f  g e d e e l t e l i j k  t e r u g v o r d e r e n .

§ 1.2.3. Algemene bijdragen in de kosten van akoestisch onderzoek met 
betrekking tot industrieterreinen
A rtik e l 3i

O n z e  M i n i s t e r  g e e f t  a a n  h e t  p r o v i n c i a a l  b e s t u u r  i n  h e t  k a l e n d e r j a a r  

1 9 9 4 ,  1 9 9 5 ,  1 9 9 6  e n  1 9 9 7  a m b t s h a l v e  e e n  b e s c h i k k i n g  t o t  v a s t s t e l l i n g  v a n  

e e n  b i j d r a g e  i n  d e  k o s t e n  v e r b o n d e n  a a n  h e t  v o o r b e r e i d e n ,  b e g e l e i d e n  e n  

u i t v o e r e n  o f  d o e n  u i t v o e r e n  v a n  a k o e s t i s c h  o n d e r z o e k  m e t  b e t r e k k i n g  t o t  

i n d u s t r i e t e r r e i n e n  a l s  b e d o e l d  i n  a r t i k e l  3 a ,  d e r d e  l i d ,  o n d e r  b .

A rtik e l 3j

D e  v e r p l i c h t i n g e n  d i e  v o o r  h e t  R i j k  v o o r t v l o e i e n  u i t  b e s c h i k k i n g e n  d i e  

v a n a f  1 j a n u a r i  1 9 9 2  t o t  h e t  t i j d s t i p  v a n  i n w e r k i n g t r e d i n g  v a n  h e t  B e s l u i t  

t o t  w i j z i g i n g  v a n  h e t  B i j d r a g e n b e s l u i t  o p e n b a r e  l i c h a m e n  m i l i e u b e h e e r ,  

w a a r b i j  d e z e  a f d e l i n g  i n  d i t  b e s l u i t  i s  i n g e v o e g d ,  z i j n  g e n o m e n  t o t  

v e r l e n i n g  v a n  e e n  b i j d r a g e  i n  d e  k o s t e n  v e r b o n d e n  a a n :

a .  f a s e  I I  e n  f a s e  I I I  v a n  h e t  a k o e s t i s c h  o n d e r z o e k  m e t  b e t r e k k i n g  t o t  d e  

i n  a r t i k e l  3 a ,  d e r d e  l i d ,  o n d e r  b ,  b e d o e l d e  i n d u s t r i e t e r r e i n e n ,  e n

b .  d e  v o o r b e r e i d i n g  e n  b e g e l e i d i n g  v a n  f a s e  I I  e n  f a s e  I I I  v a n  h e t  o n d e r  

a  b e d o e l d e  a k o e s t i s c h  o n d e r z o e k

v e r v a l l e n  m e t  i n g a n g  v a n  h e t  t i j d s t i p  w a a r o p  O n z e  M i n i s t e r  v o o r  h e t  

k a l e n d e r j a a r  1 9 9 4  e e n  b i j d r a g e  a l s  b e d o e l d  i n  a r t i k e l  3 i  v e r l e e n t .  O n z e  

M i n i s t e r  t r e k t  b i j  d i e  g e l e g e n h e i d  d e  v o r e n b e d o e l d e  b e s c h i k k i n g e n  i n .

A rtik e l 3k

1 .  D e  b i j d r a g e ,  b e d o e l d  i n  a r t i k e l  3 i ,  w o r d t  o v e r e e n k o m s t i g  h e t  t w e e d e ,  

d e r d e  e n  v i e r d e  l i d  v a s t g e s t e l d .

S t a a t s b l a d  1 9 9 4  6 4 9 5



  

 

 

 

 

 

22..  HHeett  achachterter  ddee  prprovincies ovincies vverermemeldelde  bbeeddrraagg::
Groningen f 3 411 7011
Friesland f3  327 2377
Drenthe f 870 7655
Overijssel f 2 666 9988
Gelderland f3  153 3955
Flevoland f 142 3999
Utrecht f 1 471 8355
Noord-Holland f2  321 1788
Zuid-Holland f8  261 5955
Zeeland f 593 0322
Noord-Brabant f6  693 1388
Limburg f 86 7277
wordt verminderd met:
a. het totaal aan betalingen die in de periode na 1 januari 1992 en vóór 

de inwerkingtreding van het Besluit tot wijziging van het Bijdragenbesluit 
openbare lichamen milieubeheer, waarbij deze afdeling in dit besluit is 
ingevoegd, krachtens artikel 3 van het Bijdragenbesluit openbare 
lichamen milieubeheer, zoals dat luidde daags vóór de inwerkingtreding 
van vorenbedoeld wijzigingsbesluit, zijn gedaan ten aanzien van fase II en 
fase III van het akoestisch onderzoek met betrekking tot de industrieter
reinen, bedoeld in artikel 3a, derde lid, onder b, die op de lijst bij die 
provincie worden genoemd en

b. het totaal aan toeslagen die in de periode na 1 januari 1992 en vóór 
het tijdstip van inwerkingtreding van het onder a bedoelde wijzigings
besluit krachtens artikel 18, eerste lid, van het Bijdragenbesluit openbare 
lichamen milieubeheer, zoals dat luidde daags vóór inwerkingtreding van 
vorenbedoeld wijzigingsbesluit, zijn betaald ten aanzien van de voorbe
reiding en begeleiding van fase II en fase III van het onder a bedoelde 
akoestisch onderzoek.

3. Het overeenkomstig het tweede lid per provincie berekende totale 
bedrag wordt gedeeld door een factor vier.

4. De bijdrage bedraagt in 1994, 1995, 1996 en 1997 telkens het 
overeenkomstig het derde lid berekende bedrag.

5. De betaling van de vastgestelde bijdrage vindt in 1994 plaats uiterlijk 
binnen vijf weken na inwerkingtreding van dit artikel en in 1995, 1996 en 
1997 telkens in het eerste kwartaal.

6. In afwijking van het vijfde lid vindt de betaling niet plaats in het 
eerste kwartaal van 1996 en 1997 indien Onze Minister krachtens artikel 3o
geen ambtshalve beschikking tot vaststelling van een bijdrage als bedoeld  
in artikel 3i verleent.

7. Onze Minister kan het in het tweede lid achter iedere provincie 
vermelde bedrag wijzigen, indien het Interprovinciaal Overleg daarom 
verzoekt door toezending van een ander voorstel tot verdeling van het 
beschikbaar gestelde bedrag van f 33 miljoen voor de uitvoering van deze 
paragraaf.

De toezending van dit voorstel gaat vergezeld van een stuk waaruit blijkt
dat alle provinciale besturen daarmee hebben ingestemd.

8. Onze Minister weigert dit verzoek indien het verdelingsvoorstel het 
beschikbaar gestelde bedrag van f 33 miljoen overschrijdt of anderszins 
een wijziging meebrengt van één of meer artikelen van deze paragraaf, 
dan wel niet alle provinciale besturen met het voorstel hebben ingestemd.

A rt ike l 31

Indien blijkens de rapportage, bedoeld in artikel 4, onder a, of artikel 
3m, over het kalenderjaar 1997 het akoestisch onderzoek niet vóór 
1 januari 1998 heeft geresulteerd in een programma van maatregelen 
voor elk industrieterrein als bedoeld in artikel 3a, derde lid, onder b, dat 
op de lijst bij die provincie is genoemd, kan Onze Minister twaalf weken

Staatsblad 1994 649 6



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

na ontvangst van de rapportage de beschikkingen tot vaststelling van een 
bijdrage voor de kalenderjaren 1996 en 1997 geheel of gedeeltelijk 
intrekken en de op grond van die beschikkingen betaalde bedragen geheel 
of gedeeltelijk terugvorderen.

Artikel 3m

1. Indien een provinciaal bestuur blijkens een rapportage als bedoeld in 
artikel 4, onder a, geen of onvolledige gegevens heeft verstrekt aan het 
Interprovinciaal Overleg of op 1 oktober geen jaarlijkse rapportage als 
bedoeld in artikel 4, onder a, is ontvangen, kan Onze Minister het 
provinciaal bestuur verplichten uiterlijk op de eerstvolgende 1 februari 
aan hem te rapporteren over de voortgang van de akoestische onder
zoeken in zijn provincie.

2. Onze Minister kan bij het opleggen van de verplichting, bedoeld in 
het eerste lid, tevens bepalen dat die verplichting ook betrekking heeft op 
toekomstige jaarlijkse rapportages als bedoeld in artikel 4, onder a.

3. Artikel 4a is van overeenkomstige toepassing op de rapportage door 
het provinciaal bestuur.

Artikel 3n

Indien de rapportage door het provinciaal bestuur niet op 1 februari is 
ontvangen dan wel de ontvangen rapportage onvolledig is, kan Onze 
Minister één of meer beschikkingen tot vaststelling van een jaarlijkse 
bijdrage geheel of gedeeltelijk intrekken en de op grond van die beschik
kingen betaalde bedragen geheel of gedeeltelijk terugvorderen.

Artikel 3o

1. In afwijking van artikel 3i geeft Onze Minister aan het provinciaal 
bestuur in het vervolg geen ambtshalve beschikking tot vaststelling van 
een bijdrage als bedoeld in dat artikel indien:

a. hij een aan dat bestuur krachtens artikel 3m opgelegde rapportage 
als bedoeld in artikel 4, onder a, niet op 1 februari heeft ontvangen, of

b. blijkens de hem toegezonden rapportage dat bestuur aan het 
Interprovinciaal Overleg niet of onvolledig de gevraagde gegevens heeft 
verstrekt.

2. Onze Minister kan eerst na ontvangst van een rapportage die is 
ingericht overeenkomstig het bepaalde in artikel 4a een beschikking geven 
tot vaststelling van een bijdrage.

3. Indien de rapportage van het provinciaal bestuur aantoont dat er 
nagenoeg geen kans is dat het vóór 1 januari 1998 een programma van 
maatregelen vaststelt voor elk industrieterrein als bedoeld in artikel 3a, 
derde lid, onder b, dat op de lijst bij die provincie is genoemd, geeft Onze 
Minister in plaats van een beschikking tot vaststelling van een bijdrage 
een beschikking tot verlening van een bijdrage.

4. Onze Minister kan bij de verlening van de bijdrage het bedrag van de 
bijdrage voorlopig vaststellen op ten hoogste 50% van het bedrag dat de 
bijdrage zou hebben bedragen met toepassing van artikel 3k. Onze 
Minister kan tot ten hoogste de helft van het voorlopig vastgestelde 
bedrag een voorschot verstrekken.

5. De beschikking tot verlening van een bijdrage wordt uiterlijk drie 
maanden na ontvangst van de eerstvolgende rapportage als bedoeld in 
artikel 4, onder a, gevolgd door een beschikking tot vaststelling van de 
bijdrage.

6. Indien op grond van deze rapportage blijkt dat er sprake is van een 
duidelijk wegwerken van de in de voorafgaande rapportage geconsta
teerde achterstand in de afronding van akoestische onderzoeken, stelt 
Onze Minister de bijdrage vast met toepassing van artikel 3k.

Staatsblad 1994 649 7



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

77..  InIndidienen  eerr  ggeeeenn  sspprraakkee  iiss  vvaann  eeeenn  dduuiiddeelilijkjk  wewegwerken gwerken vvaann  ddee  
achterstand stelt Onze Minister de bijdrage vast op een bedrag dat ten 
hoogste de helft bedraagt van wat de bijdrage zou hebben bedragen 
indien deze zou zijn vastgesteld met toepassing van artikel 3k. Een 
eventueel verstrekt voorschot wordt op het vastgestelde bedrag in 
mindering gebracht. Indien de bijdrage wordt vastgesteld op een lager 
bedrag dan het voorschot wordt het te veel betaalde teruggevorderd.

§ 1.3. Bijdrage aan het Interprovinciaal Overleg in verband met rappor
tages op het gebied van geluidhinderbestrijding industrielawaai

Artikel 4

Onze Minister geeft aan het Interprovinciaal Overleg in het kalenderjaar 
1994 een beschikking tot vaststelling van een bijdrage ten bedrage van 
f 1 000 000,- ten behoeve van:

a. een jaarlijkse rapportage vóór 1 juli in 1995, 1996, 1997 en 1998 over 
de voortgang bij de provincies van het akoestisch onderzoek met 
betrekking tot de in artikel 3a, derde lid, onder b, bedoelde industrieter
reinen, en

b. een jaarlijkse rapportage vóór 1 juli in 1999, 2000, 2001, 2002 en 2003 
over de voortgang van de uitvoering van de programma's van maatre
gelen.

Artikel 4a

1. Het Interprovinciaal Overleg richt de rapportage, bedoeld in artikel 4, 
onder a en b, in overeenkomstig artikel 3a.

2. Onze Minister kan aan het Interprovinciaal Overleg aanwijzingen 
geven omtrent de inhoud van en de wijze waarop de rapportage, bedoeld 
in artikel 4, onder a en b, wordt ingericht.

Artikel 4b

1. Indien een rapportage als bedoeld in artikel 4, onder a, te laat of in 
het geheel niet over een kalenderjaar wordt toegezonden, dan wel niet is 
opgesteld overeenkomstig artikel 4a, tweede lid, kan Onze Minister de 
beschikking tot vaststelling van de bijdrage, bedoeld in artikel 4, geheel of 
gedeeltelijk intrekken. Onze Minister kan het betaalde bedrag geheel of 
gedeeltelijk terugvorderen.

2. Onze Minister kent zo spoedig mogelijk na ontvangst van het 
teruggevorderde bedrag aan het provinciaal bestuur een twaalfde van dat 
bedrag toe.

3. Indien het uitblijven van de rapportage mede het gevolg is van het 
niet of onvolledig verstrekken door een provinciaal bestuur van gegevens 
aan het Interprovinciaal Overleg, kent Onze Minister dat bestuur geen 
gedeelte van het teruggevorderde bedrag toe. Hij verdeelt dan het 
teruggevorderde bedrag over de overige provinciale besturen.

Artikel 4c

1. Het provinciaal bestuur verstrekt aan het Interprovinciaal Overleg ten 
behoeve van de rapportage, bedoeld in artikel 4, onder a, met ingang van 
1996 telkens in januari van het lopende kalenderjaar de gegevens over de 
voortgang in hun provincie van het akoestisch onderzoek met betrekking 
tot de in artikel 3a, derde lid, onder b, bedoelde industrieterreinen.

2. Indien de gegevens niet of onvolledig zijn verstrekt, doet het 
Interprovinciaal Overleg daarvan mededeling in de rapportage.

Staatsblad 1994 649 8



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

§ 7.4 Bijzondere bijdrage in de kosten voor akoestisch onderzoek met 
betrekking tot inrichtingen voor de winning o f bewerking van zand, grind 
of steen

Artikel 5

Onze Minister kan op aanvraag aan het provinciaal bestuur een bijdrage 
verlenen in de kosten verbonden aan akoestisch onderzoek naar de 
doeltreffendheid van de in aanmerking komende maatregelen ter 
voorkoming of beperking van aanzienlijke geluidhinder buiten een 
inrichting:

a. voor de winning van zand of grind met een capaciteit ten aanzien 
daarvan van 105 kg/h of meer, of

b. voor het breken, zeven of drogen van zand, grind of steen met een 
capaciteit ten aanzien daarvan van 108 kg/a of meer, indien zodanige 
inrichting een inrichting is voor zand- of grindwinning waarvoor op grond 
van artikel 3 van de Ontgrondingenwet een vergunning is vereist.

Artikel 5a

De bijdrage in de kosten, bedoeld in artikel 5, wordt geweigerd, indien:
a. het akoestisch onderzoek niet is uitgevoerd met inachtneming van de 

regels, bedoeld in artikel 73 van de Wet geluidhinder;
b. het akoestisch onderzoek niet is aangemeld voor het geldende 

overzicht van de in de volgende vier jaren noodzakelijke maatregelen tot 
bestrijding van geluidhinder in het provinciaal milieuprogramma als 
bedoeld in artikel 4.14, tweede lid, onder a, onder 2°, van de wet, of

c. de geluidsbelasting van de gevel van de hoogstbelaste woning op 
het tijdstip van de aanvraag 55 dB(A) of minder bedraagt.

Artikel 5b

De bijdrage in de kosten, bedoeld in artikel 5, bedraagt 100% van de 
werkelijk gemaakte kosten ten behoeve van het uitvoeren of doen 
uitvoeren van het akoestisch onderzoek. Het bedrag van de bijdrage kan 
door Onze Minister worden vermeerderd met een toeslag van ten hoogste 
11%, indien naar zijn oordeel door de aanvrager tevens kosten zijn 
gemaakt in verband met de voorbereiding en begeleiding van het 
akoestisch onderzoek.

B

In hoofdstuk 2 wordt het opschrift «§ 2.2. Bijdragen in de kosten van 
geluidhinderbestrijding» vervangen door: Afdeling 2. Bijdragen geluid- 
hinderbestrijding wegverkeerslawaai.

C

De artikelen 8, 9, 10, 11, 12 en 13 vervallen.

D

Artikel 13a wordt vervangen door:

Afdeling 3. Bijdragen geluidhinderbestrijding railverkeerslawaai

Artikel 13a

In deze afdeling en de daarop berustende bepalingen wordt verstaan 
onder:

Staatsblad 1994 649 9



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

aa..  ssppoooorwrweeggeexxpploloititaannt:t:  ssppoooorwrweeggeexxpploloititaanntt  iinn  ddee  zziinn  vvaann  artartikelikel  11,,  
eerste lid, onder e, van het Besluit geluidhinder spoorwegen;

b. andere geluidsgevoelige gebouwen: gebouwen in de zin van artikel 
2, eerste lid, van het Besluit geluidhinder spoorwegen, met uitzondering 
van de in het tweede lid van dat artikel bedoelde gymnastieklokalen;

c. geluidsgevoelige terreinen: terreinen in de zin van artikel 2, derde lid, 
van het Besluit geluidhinder spoorwegen;

d. equivalent geluidsniveau in dB(A): hetgeen in artikel 1, eerste lid, van 
de Wet geluidhinder daaronder wordt verstaan;

e. geluidsbelasting van de gevel: waarde van de geluidsbelasting van 
de gevel, bepaald overeenkomstig artikel 14;

f. geluidwering: waarde die het verschil aangeeft tussen de geluids
belasting van de gevel en de geluidsbelasting binnen de woning;

g. voorzieningen: werken voor zover deze strekken tot het beperken of 
weren van geluid;

h. geluidbeperkende voorzieningen: schermen, wallen of maatregelen 
aan of in de directe omgeving van een spoorweg, die dienen ter beperking 
van de geluidsbelasting vanwege die spoorweg;

i. geluidwerende voorzieningen: voorzieningen aan de gevel;
j. geluidsgevoelige ruimten: ruimten als bedoeld in het Besluit 

geluidsgevoelige ruimten van een woning.

Artikel 13b

1. Onze Minister kan, mede namens Onze Minister van Verkeer en 
Waterstaat, op aanvraag aan gemeentebesturen een bijdrage verlenen in 
de kosten verbonden aan:

a. het treffen van geluidwerende en geluidbeperkende voorzieningen 
ten behoeve van op 1 juli 1987 aanwezige woningen en andere geluids
gevoelige gebouwen tegen spoorweglawaai vanwege een op die datum 
aanwezige spoorweg, al dan niet in wijziging, alsmede aan het treffen van 
geluidbeperkende voorzieningen ten behoeve van op 1 juli 1987 
aanwezige geluidsgevoelige terreinen tegen spoorweglawaai vanwege 
een op die datum aanwezige spoorweg, al dan niet in wijziging;

b. de voorbereiding van, de begeleiding van en het toezicht op de 
uitvoering van de onder a bedoelde geluidwerende en geluidbeperkende 
voorzieningen.

2. De bijdrage in de kosten, bedoeld in het eerste lid, onder a of b, kan 
in plaats van aan het gemeentebestuur aan de spoorwegexploitant 
worden verleend, indien burgemeester en wethouders schriftelijk met de 
spoorwegexploitant zijn overeengekomen dat deze de bijdrage aanvraagt.

Artikel 13c

Onze Minister kan nadere regels stellen omtrent de aanvraag om een 
bijdrage als bedoeld in artikel 13b. De regels kunnen betrekking hebben 
op bij de aanvraag over te leggen gegevens en bescheiden.

E

In de artikelen 14, eerste lid, 15, 16, 17, eerste en tweede lid, 19, eerste 
lid, en 20 wordt «artikel 10» telkens vervangen door: artikel 13b.

F

Artikel 18 vervalt.

10Staatsblad 1994 649



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

G

Het opschrift «§ 2.3. Bijdrage in de kosten van een verkeersmilieu- 
model» wordt vervangen door:

Afdeling 4. Overige bijdragen op het gebied van geluid

§ 4.7. Bijdrage in de kosten van een verkeersmilieumodel

H

In de opschriften van de paragrafen 2.4, 2.5 en 2.6 wordt «§ 2.4», «§ 2.5» 
en «§ 2.6» achtereenvolgens vervangen door: Afdeling 5, Afdeling 6 
onderscheidenlijk Afdeling 7.

In de opschriften «§ 2.5.1. Bijdrage in de kosten van de uitvoering van 
provinciaal milieubeleid» en «§ 2.5.2. Bijdragen in kosten van de 
uitvoering van gemeentelijk milieubeleid» wordt «§ 2.5.1.» en «§ 2.5.2» 
vervangen door: § 6.1. onderscheidenlijk § 6.2.

J

In de artikelen 17, eerste lid, onder c, 40, 49, eerste lid, onder b, tweede 
en vierde lid, 55, tweede lid, en 56, tweede lid, onder a, wordt «paragraaf» 
telkens vervangen door: afdeling.

K

Het opschrift «§ 2.7. Bijdragen in de kosten voor gebieden waarin de 
kwaliteit van de bodem bijzondere bescherming behoeft» wordt 
vervangen door:

Afdeling 8. Bijdragen in de kosten voor bepaalde gebieden

§ 8 .7. Bijdragen in de kosten voor gebieden waarin de kwaliteit van de 
bodem bijzondere bescherming behoeft

L

In de artikelen 49, eerste lid, onder c, 51, vierde lid, en 77a wordt 
«paragraaf 2.7» vervangen door: paragraaf 8.1.

M

In artikel 51, vijfde lid, wordt «vierde lid» vervangen door: derde lid.

N

Artikel 77 wordt gewijzigd als volgt.
1. In het eerste lid wordt «paragraaf 2.3» vervangen door: paragraaf 4.1.
2. In het tweede lid wordt «paragraaf 2.5» vervangen door: afdeling 6.

O

Artikel 80 vervalt.

P

Bijlage 1 bij dit besluit wordt na bijlage B als bijlage C toegevoegd aan 
het Bijdragenbesluit openbare lichamen milieubeheer.

Staatsblad 1994 649 11



  

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

AARRTTIIKKEELL  IIII

1 Stb. 1990, 174, laatstelijk gewijzigd bij besluit 
van 11 mei 1994, Stb. 394

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het bepaalde 
in artikel 25a, vijfde lid jo. vierde lid, onder b, 
van de Wet op de Raad van State

417453F
ISSN 0920 - 2064
Sdu U itg e ve rij P la n tijn s tra a t
's-G ravenhage 1994

De lijst, bedoeld in artikel 3 onderscheidenlijk artikel 3b van het 
Bijdragenbesluit openbare lichamen milieubeheer, is de lijst die in de 
Staatscourant van 22 juli 1994, nr. 138 is bekendgemaakt als de lijst 
bedoeld in artikel 4 onderscheidenlijk artikel 4b van het ontwerp-besluit 
tot wijziging van het Bijdragenbesluit openbare lichamen milieubeheer 
(Stcrt. 1993, nr. 247).

ARTIKEL III

Dit besluit treedt in werking met ingang van de eerste dag van de 
tweede kalendermaand na de datum van uitgifte van het Staatsblad 
waarin het wordt geplaatst.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 15 augustus 1994
Beatrix

De Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer,
J. G. M. Alders

Uitgegeven de dertigste augustus 1994

De Minister van Justitie, 
W. Sorgdrager

Staatsblad 1994 649 12



  

 

 

 

 

  

 

BBiijjllaaggee  11,,  bbeehhoorreennddee  bbiijj  aarrttiikkeell  II,,  oonnddeerrddeeeell  PP,,  vvaann  hheett  BBeesslluuiitt  ttoott  
wijziging van het Bijdragenbesluit openbare lichamen milieu
beheer

Bijlage C, behorende bij artikel 3a, derde lid, onderdeel a, van het 
Bijdragenbesluit openbare lichamen milieubeheer

Overzicht van industrieterreinen die voor een bijzondere bijdrage in de 
kosten van akoestisch onderzoek in aanmerking kunnen komen

1. Rijnmond I (GRW) industrieterreinen:
Pernis
Botlek/Botlek-West
Europoort/Maasvlakte

2. Rijnmond II (WERM) industrieterreinen:
Rijn/Maashaven
Waalhaven
Eemhaven
Havens-Noordwest

3. Velsen, Beverwijk, Heemskerk industrieterrein:
IJmond

4, Kanaalzone industrieterreinen:
Kanaaleiland/Sluiskil-
Oost
Terneuzen-West 
Poel/Ghellinckpolder 
Oostelijke Kanaaloever

5. Drechtsteden industrieterreinen: 
Dordrecht-West/ 
Groote Lindt 
Dordrecht/De Staart 
Dord recht/Oosteind 
Aan de Noord 
Kijfhoek

6. Delft industrieterrein:
Gist-Brocades

7. DSM

8. Nationaal Circuit te Zandvoort

industrieterrein:
DSM

9. Industrieterrein Schiphol-Oost
10. Amsterdam industrieterrein: 

Westelijk Havengebied
11. Breda industrieterrein:

Breda-Noord
12. Groningen industrieterrein:

Hoogkerk/Groningen-
West

Staatsblad 1994 649 13



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TOELICHTING

§ 1. Inleiding

De bestaande regelingen met betrekking tot de sanering industrielawaai 
en de sanering verkeerslawaai zijn onderwerp geweest van onderzoek 
naar een vereenvoudiging en een efficiëntere inrichting van de daarop 
betrekking hebbende regelgeving. Bij dat onderzoek zijn voorts nadruk
kelijk de volgende aspecten betrokken:

a. een versnelde afronding van de sanering industrielawaai en 
verkeerslawaai;

b. een verdergaande decentralisatie;
c. een verbetering van het financieel beheer binnen het Directoraat- 

Generaal Milieubeheer.

Het onderzoek is uitgevoerd in twee projecten, te weten: de ombuiging 
sanering industrielawaai en de heroriëntatie sanering wegverkeerslawaai.

Het project «Heroriëntatie sanering wegverkeerslawaai» is mede gestart 
naar aanleiding van de vraag van het Kamerlid Tommel, gesteld bij de 
begrotingsbehandeling in 1991, naar de (financiële) mogelijkheden van 
een versnelde afronding van de saneringsoperatie. De sanering industrie
lawaai en de sanering verkeerslawaai zijn betrokken bij de Decentralisatie- 
impuls. Het onderhavige besluit maakt onderdeel uit van het programma 
verbetering specifieke regelgeving bij het Directoraat-Generaal Milieu
beheer, dat bij brief van 29 maart 1993 door de Minister van Volkshuis
vesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer aan de voorzitter van de 
vaste Commissie voor het Milieubeheer uit de Tweede Kamer is toege
zonden.

De gewenste opzet van de sanering industrielawaai en verkeerslawaai 
brengt de noodzaak mee van tal van wijzigingen in de regelgeving en 
noopt tot het opnemen van nieuwe bijdragen in het Bijdragenbesluit 
openbare lichamen milieubeheer. Teneinde het proces beheersbaar te 
houden is ervoor gekozen niet alles in een pakket wijzigingsvoorstellen 
onder te brengen, maar de wijzigingsvoorstellen opeenvolgend in 
procedure te brengen.

De Staten-Generaal zullen in de loop van 1994 door brieven aan de 
Voorzitters van beide Kamers op de hoogte worden gesteld van de 
voorgenomen opzet van de sanering industrielawaai en verkeerslawaai. In 
die brieven zal aandacht worden geschonken aan de vraag in hoeverre de 
nieuwe opzet bijdraagt aan een versnelde afronding van de sanering, een 
verdergaande decentralisatie en een verbetering van het financieel 
beheer. In die brieven zal voorts een opsomming worden gegeven van de 
bij deze opzet noodzakelijke wijzigingen in de regelgeving, waarbij de 
onderlinge samenhang, de volgorde en tijdplanning van de wijzigingen 
zullen worden vermeld.

Het onderhavige besluit is de eerste van de reeks wijzigingsvoorstellen. 
Het heeft betrekking op een wijziging van de regeling van de bijdragen in 
de kosten van akoestisch onderzoek bij industrielawaai in paragraaf 2.2 
van het Bijdragenbesluit openbare lichamen milieubeheer, zoals dat 
besluit luidde vóór de inwerkingtreding van het onderhavige besluit, en 
het opnemen van een eenmalige bijdrage aan het Interprovinciaal Overleg 
ten behoeve van rapportages in het kader van de sanering industrie
lawaai.

De omstandigheid dat ook andere bijdrageregelingen op het punt van 
geluidhinderbestrijding worden aangepast en dat ook nog enkele nieuwe 
bijdragen op dit gebied worden opgenomen heeft er toe geleid dat bij dit

Staatsblad 1994 649 14



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

besluit een nieuwe indeling van de hoofdstukken van het Bijdragenbesluit 
wordt ingevoerd. Hoofdstuk 2, dat de specifieke bepalingen bevat van de 
in dat hoofdstuk opgenomen incidentele bijdragen, wordt onderverdeeld 
in afdelingen, die op hun beurt weer worden onderverdeeld in paragrafen.

Door dit besluit wordt hoofdstuk 2 van het Bijdragenbesluit openbare 
lichamen milieubeheer als volgt ingedeeld.

In afdeling 1 worden de bijdragen geluidhinderbestrijding industrie- 
lawaai ondergebracht, in afdeling 2 de bijdragen geluidhinderbestrijding 
wegverkeerslawaai, in afdeling 3 de bijdragen geluidhinderbestrijding 
railverkeerslawaai en in afdeling 4 de overige bijdragen op het gebied van 
geluid.

In deze laatste afdeling is opgenomen de bijdrageregeling in de kosten 
verbonden aan het opstellen van een verkeersmilieumodel uit paragraaf 
2.3 van het Bijdragenbesluit openbare lichamen milieubeheer, zoals dat 
luidde voor de inwerkingtreding van dit besluit. Deze bijdrageregeling is 
ingevolge artikel 77, eerste lid, van het Bijdragenbesluit openbare 
lichamen milieubeheer met ingang van 1 januari 1993 vervallen, 
behoudens met betrekking tot vóór die tijd ingediende aanvragen. 
Aangezien er nog beroepszaken lopen tegen beschikkingen op vóór 
1 januari 1993 ingediende aanvragen is er van afgezien door dit besluit de 
tekst van paragraaf 2.3 niet langer op te nemen in het Bijdragenbesluit 
openbare lichamen milieubeheer.

De paragrafen 2.4, 2.5, 2.6 en 2.7 van het Bijdragenbesluit openbare 
lichamen milieubeheer worden door artikel I, onderdeel H, van dit besluit 
achtereenvolgens gewijzigd in de afdelingen 5, 6, 7 en 8.

Ter wille van de leesbaarheid van het Bijdragenbesluit openbare 
lichamen milieubeheer is er voor gekozen gebruik te maken van de 
mogelijkheid de vervallen artikelen 2 tot en met 7 opnieuw te benutten. 
Deze artikelen zijn vervallen bij het Besluit van 10 mei 1994, houdende 
wijziging van het Bijdragenbesluit openbare lichamen milieubeheer 
(vervallen van de bijdrageregelingen milieu-effectrapportage en milieu- 
apparaatskosten van de Wet inzake de luchtverontreinigingXStb. 349).

De door het onderhavige besluit op te nemen afdeling 1 in het 
Bijdragenbesluit openbare lichamen milieubeheer bestaat uit 4 
paragrafen.

Paragraaf 1.1 Inleidende bepalingen begint met artikel 2. De twee 
andere artikelen van deze paragraaf worden doorgenummerd met de 
artikelen 2a en 2b.

Paragraaf 1.2 bevat de twee bijdrageregelingen akoestisch onderzoek 
met betrekking tot industrieterreinen. Paragraaf 1.2.2 heeft betrekking op 
de bijzondere bijdrage in de kosten van akoestisch onderzoek met 
betrekking tot bepaalde in bijlage C van het Bijdragenbesluit openbare 
lichamen milieubeheer genoemde industrieterreinen. Paragraaf 1.2.3 heeft 
betrekking op de algemene bijdrage in de kosten van akoestisch 
onderzoek met betrekking tot de overige -  bestaande -  industrieterreinen. 
Paragraaf 1.2 wordt voorafgegaan door enkele inleidende bepalingen die 
zijn ondergebracht in paragraaf 1.2.1. Paragraaf 1.2 begint met artikel 3, 
de overige artikelen worden doorgenummerd tot en met artikel 3o.

De eenmalige bijdrage aan het Interprovinciaal Overleg ten behoeve 
van rapportages in het kader van de sanering industrielawaai is 
opgenomen in paragraaf 1.3. Deze paragraaf vangt aan met artikel 4, de 
overige artikelen worden doorgenummerd met de artikelen 4a tot en met 
4c.

Paragraaf 1.4 tenslotte bevat de bijdrage in de kosten van akoestische 
saneringsonderzoeken voor de inrichtingen voor zand- of grindwinning. 
Deze bijdrageregeling is opgenomen in de artikelen 9, eerste lid, onder c,

Staatsblad 1994 649 15



  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

1133aa  eenn  1188,,  eeeersrsttee  llidid, , vvaann  hheet t BijBijddraraggenenbbesesluluitit  opeopenbare nbare lichamlichamen en 
milieubeheer, zoals dat is gewijzigd bij het besluit van 4 december 1991, 
houdende wijziging van het Besluit categorie A-inrichtingen Wet geluid
hinder, van het Hinderbesluit en van het Bijdragenbesluit openbare 
lichamen milieubeheer. In verband met de systematiek worden deze 
artikelen -  zonder inhoudelijke wijziging -  door het onderhavige besluit 
verplaatst naar paragraaf 1.4 van het Bijdragenbesluit openbare lichamen 
milieubeheer en vernummerd tot de artikelen 5, 5a en 5b.

De artikelen 6 en 7 van het Bijdragenbesluit openbare lichamen 
milieubeheer worden in reserve gehouden voor eventuele andere 
bijdrageregelingen op het gebied van geluidhinderbestrijding industrie- 
lawaai. Een wijziging van het Bijdragenbesluit openbare lichamen 
milieubeheer (bijdrageregeling sanering industrielawaai) is inmiddels in 
voorbereiding. Een ontwerp-besluit is bekendgemaakt in de Staatscourant 
van 16 mei 1994, nr 90.

Door het onderhavige besluit komen in het Bijdragenbesluit openbare 
lichamen milieubeheer te vervallen de artikelen die betrekking hebben op 
een bijdrage in de kosten verbonden aan de voorbereiding van, de 
begeleiding van en het toezicht op de uitvoering van een programma van 
maatregelen ter beperking van de geluidsbelasting, dat ingevolge artikel 
90, eerste lid, van de Wet geluidhinder aan de Minister van Volkshuis
vesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer moet worden voorgelegd 
(artikelen 9, eerste lid, onder b, onder 1e, en tweede lid, 13 en 18, tweede 
lid).

In afwachting van de invulling van afdeling 2 van het Bijdragenbesluit 
kan deze bijdrage thans op grond van de Regeling saneringsprogramma 
verkeerslawaai, laatstelijk gewijzigd bij de regeling van 14 december 1993, 
nr. MBG 01D93020, worden verstrekt.

Een invulling van afdeling 2 is in voorbereiding. In het ontwerp van het 
onderhavige besluit, dat ingevolge artikel 21.6, vijfde lid, van de Wet 
milieubeheer in de Staatscourant van 23 december 1993, nr. 247 is bekend 
gemaakt, waren naast de bijdrageregelingen akoestisch onderzoek met 
betrekking tot industrieterreinen ook twee -  elkaar overigens in tijd 
opvolgende -  bijdragen in kosten van het treffen van geluidwerende 
voorzieningen aan woningen met een bepaalde geluidsbelasting, 
vanwege wegverkeerslawaai opgenomen. Met betrekking tot de 
vormgeving van deze laatste bijdrageregelingen wordt nog onderzocht of 
er toch niet een verdergaande vereenvoudiging mogelijk is. Ofschoon dit 
onderzoek nagenoeg is afgerond, is met het oog op het voorkomen van 
verdere vertraging bij de totstandkoming van de nieuwe bijdragerege
lingen akoestisch onderzoek industrielawaai besloten deze bijdragerege
lingen afzonderlijk in een besluit tot wijziging van het Bijdragenbesluit 
openbare lichamen milieubeheer op te nemen.

Voorts is in de Staatscourant van 26 mei 1994 (nr. 97) een ontwerp
besluit tot wijziging van het Bijdragenbesluit openbare lichamen 
milieubeheer bekendgemaakt (het opnemen van een bijdrageregeling 
terzake van het treffen van verkeers- en afschermende maatregelen ter 
bestrijding van weg- en railverkeerslawaai, alsmede ter zake van 
gevelisolatie van woningen bij railverkeerslawaai en van geluidsgevoelige 
gebouwen bij rail- en wegverkeerslawaai).

In het Bijdragenbesluit openbare lichamen milieubeheer worden 
vooralsnog gehandhaafd de artikelen die betrekking hebben op de 
bijdragen spoorweglawaai (artikelen 8, 10, 14, 15, 16, 17, 19 en 20). Ook 
deze bijdragen zullen worden herzien. Een wijziging van het Bijdragen
besluit openbare lichamen milieubeheer is in voorbereiding, zoals blijkt 
uit het in de Staatscourant van 26 mei 1994 bekendgemaakte ontwerp-

Staatsblad 1994 649



  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

bebeslusluitit. . OOmm  didie e rreeddeenn  zzijijnn  ddee  wwijijzzigigininggeenn  iinn  didie e artiartikelekelen n uuititslsluuiteitendnd  vvaann  
formele aard.

Teneinde afdeling 2 op een overzichtelijke manier in te vullen strekt dit 
besluit er toe de artikelen 8 tot en met 13 daarvoor te reserveren. Het 
bepaalde in de artikelen 8 en 10 wordt door dit besluit -  zonder inhoude
lijke wijziging -  opgenomen in de artikelen 13a en 13b. De artikelen 8 en 
10 van het Bijdragenbesluit openbare lichamen milieubeheer komen te 
vervallen. Afdeling 3 bestaat naast die twee artikelen nog uit de artikelen 
14, 15, 16, 17, 19 en 20 van het Bijdragenbesluit openbare lichamen 
milieubeheer.

De wijziging van de regeling van de bijdragen in de kosten van 
akoestisch onderzoek met betrekking tot industrieterreinen is een 
wijziging van een specifieke uitkering in de zin van artikel 185 van de 
Provinciewet. Die wijziging strekt ertoe dat de twee bijdrageregelingen 
met betrekking tot akoestisch onderzoek in tijd zijn begrensd. Met ingang 
van 1 januari 1998 worden die bijdragen niet meer verstrekt.

Hierboven is reeds opgemerkt dat een ontwerp van het onderhavige 
besluit is bekendgemaakt in de Staatscourant van 23 december 1993, nr. 
247. Ingevolge artikel 21.6, vierde lid, is de Raad voor het milieubeheer in 
de gelegenheid gesteld over dat ontwerp te adviseren. De Raad heeft bij 
brief van 5 januari 1994, kenmerk 94/002, onder verwijzing naar de 
gewijzigde taakstelling, medegedeeld geen advies daarover uit te 
brengen.

Op een reactie van de gemeente Den Haag na -  die betrekking had op 
de in het vóórgepubliceerde besluit opgenomen bijdragen in kosten van 
het treffen van geluidwerende voorzieningen aan woningen met een 
bepaalde geluidsbelasting, vanwege wegverkeerslawaai -  is enkel een 
reactie binnengekomen van het Interprovinciaal Overleg.

Het voornaamste bezwaar van deze reactie was de in het gepubliceerde 
ontwerp-besluit opgenomen verdeelsleutel van de beschikbaar gestelde 
f 33 miljoen voor de algemene bijdrage in kosten van akoestisch 
onderzoek industrielawaai. Deze verdeelsleutel is door het Interprovinciaal 
Overleg gepresenteerd als een voorlopige in afwachting van een 
definitieve als reactie op het gepubliceerde ontwerp-besluit. In tegen
stelling tot wat mocht worden verwacht, is het Interprovinciaal Overleg 
niet mogelijk gebleken binnen de termijn van vijf weken na de publikatie 
van het ontwerp-besluit in de Staatscourant een definitieve verdeelsleutel 
te presenteren. In het onderhavige besluit zijn de bedragen, bedoeld in 
artikel 3k, tweede lid, van het Bijdragenbesluit openbare lichamen 
milieubeheer, op verzoek van het Interprovinciaal Overleg van 
29 april 1994 ten opzichte van het in de Staatscourant bekendgemaakte 
ontwerp-besluit gewijzigd. Dat verzoek voldeed aan de eisen die door het 
onderhavige besluit in artikel 3k, zevende lid, van het Bijdragenbesluit 
openbare lichamen milieubeheer, aan een dergelijk verzoek worden 
gesteld. In dat lid is tot uitdrukking gebracht dat met inachtneming van de 
randvoorwaarden van de f 33 miljoen en van de geldingsduur van de 
bijdrageregeling vanaf 1 januari 1992 de verdeelsleutel primair een 
provinciale aangelegenheid is.

Ter wille van de leesbaarheid worden de twee bijdrageregelingen voor 
akoestisch onderzoek ieder in een afzonderlijke paragraaf van het 
Bijdragenbesluit openbare lichamen milieubeheer geregeld. Het onder
havige besluit is ten opzichte van het gepubliceerde ontwerp wat betreft 
de regeling van de twee bijdrageregelingen akoestisch onderzoek niet 
inhoudelijk gewijzigd.

Staatsblad 1994 649 17



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

§ 2. Bijdragen ge lu idhinderbestrijd ing  industrielaw aai

Het akoestisch onderzoek industrielawaai ten aanzien van bestaande 
industrieterreinen wordt in de praktijk uitgevoerd in drie fasen. De eerste 
fase mondt uit in een zonering, de tweede fase in een totaal pakket van 
eventueel te treffen maatregelen waaruit gedeputeerde staten een keuze 
kunnen doen bij de opstelling van een programma van maatregelen als 
bedoeld in artikel 71, tweede lid, van de Wet geluidhinder. De derde fase 
mondt uit in een uitwerking van die keuze en de beschrijving van de 
mogelijkheden om de uitvoering van de gekozen maatregelen te faseren. 
Zowel de tweede als de derde fase vinden hun uiteindelijke verwoording 
in het door gedeputeerde staten op te stellen programma van maatre
gelen.

In het Bijdragenbesluit openbare lichamen milieubeheer kan ten aanzien 
van elke fase een bijdrage worden aangevraagd. Een gecombineerde 
aanvraag voor alle fasen te zamen is op grond van de regeling van die 
bijdragen in de artikelen 9, 11 en 12 van het Bijdragenbesluit niet 
mogelijk.

De zonering rond bestaande industrieterreinen is per 1 juli 1993 
afgesloten. De bijdrage in de kosten verbonden aan fase I is daarom in het 
onderhavige besluit komen te vervallen.

De omschrijving van de fasen II en III van het akoestisch onderzoek 
suggereert een strikte scheiding, terwijl in de praktijk vaak een aanzienlijke 
tijdwinst was te boeken bij een gecombineerde aanpak. Aan de andere 
kant waren er ook meer complexe projecten waarbij zo'n gecombineerde 
aanpak weer juist niet de aangewezen weg was. Objectieve criteria waar 
zo'n gecombineerde aanpak wel de aangewezen weg is en waar niet zijn 
niet te geven. Om die reden is er voor gekozen dat het provinciaal bestuur 
dit van geval tot geval beoordeelt en dat bij de nieuwe vormgeving van de 
bijdrageregeling akoestisch onderzoek de bijdragen voor de tweede en 
derde fase in elkaar worden geschoven tot één bijdrage in de kosten 
verbonden aan het opstellen van het saneringsprogramma. De tegenpres
tatie voor de bijdrage is m.a.w. dat saneringsprogramma. Door deze 
nieuwe opzet wordt een aanzienlijke verlichting van administratieve lasten 
verkregen. Deze lastenverlichting is zo aanzienlijk dat op verzoek van het 
Interprovinciaal Overleg is besloten ook voor wat betreft de bijdragen die 
vanaf 1 januari 1992 voor de inwerkingtreding van dit besluit nog op basis 
van artikel 9 aan het provinciaal bestuur is verleend voor fase II van het 
akoestisch onderzoek dezelfde systematiek te volgen.

In het besluit zijn twee regelingen opgenomen, één regeling voor een 
beperkt aantal industrieterreinen, en één regeling voor verreweg het 
merendeel van de industrieterreinen.

De keuze voor twee regelingen is bepaald door het aanvankelijke 
uitgangspunt dat bij de opzet van de sanering industrielawaai een 
onderscheid moest worden gemaakt tussen industrieterreinen waarbij de 
problematiek betrekkelijk eenvoudig is en industrieterreinen waarbij deze 
gecompliceerder ligt. De eerste groep werd aangeduid met de term 
«bulkprojecten» en de tweede met de term «jumboprojecten». Aan dit 
uitgangspunt bleken uiteindelijk de nodige bezwaren te zijn verbonden, 
zodat het in de totale opzet van de sanering industrielawaai niet langer als 
richtsnoer is gehanteerd. In nauw overleg met het Interprovinciaal 
Overleg speelt dit onderscheid nog wel een rol waar het betreft de 
bijdrage aan akoestisch onderzoek industrielawaai.

De bijdrageregeling voor de eerste groep is wat werkingssfeer betreft 
zeer beperkt. De industrieterreinen waarvoor deze regeling geldt zijn in

Staatsblad 1994 649 18



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

een bijlage C van dit besluit met name genoemd. Voor de bijdrage aan de 
kosten verbonden aan akoestische onderzoeken bij die groep industrieter
reinen is ten hoogste een bedrag beschikbaar van f 12,5 miljoen te 
rekenen vanaf 1 januari 1992. Mits dat bedrag niet wordt overschreden, 
wordt voor de volle 100% bijgedragen in de werkelijke kosten, voor zover 
Onze Minister daarmee in de beschikking tot verlening van de bijdrage 
heeft ingestemd. Overigens blijft naar het zich laat aanzien het totaal aan 
kosten beduidend beneden die 12,5 miljoen.

De bijdrage die ingevolge artikel 3c wordt verstrekt heeft de gebruike
lijke uitwerking. De bijdrage wordt op aanvraag aan het provinciaal 
bestuur verleend. De specifieke weigeringsgronden zijn opgenomen in 
artikel 3d. Er is voorts uitdrukkelijk opgenomen dat de bijdrage voor 
andere kalenderjaren kan worden verleend dan waarvoor deze is 
aangevraagd.

Op de beschikking tot verlening zijn in beginsel de artikelen uit 
hoofdstuk 3 van het Bijdragenbesluit openbare lichamen milieubeheer 
van toepassing, voor zover deze op dat type beschikkingen betrekking 
hebben. De beschikking tot vaststelling van de bijdrage wordt in dit geval 
gegeven nadat het programma van maatregelen overeenkomstig artikel 
71, tweede, derde en vierde lid, van de Wet geluidhinder is vastgesteld. Bij 
de beschikking tot verlening kan worden bepaald dat voorschotten 
worden verstrekt. In artikel 3h is bepaald dat het verstrekken van 
voorschotten kan worden opgeschort indien niet wordt voldaan aan de 
toezending van het inhoudelijke verslag of van de informatie die 
ingevolge artikel 185, achtste lid, Provinciewet door het provinciaal 
bestuur aan de Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en 
Milieubeheer voor deze bijdrageregeling moet worden verstrekt, of de 
toegezonden stukken daartoe aanleiding geven. Er is uitdrukkelijk voor 
gekozen bij het tijdstip en de inhoud van de financiële informatie aan te 
sluiten bij hetgeen de Provinciewet daaromtrent bepaalt.

De bijdrageregeling voor de tweede groep is in feite de gebruikelijke 
bijdrage. In overleg met het Interprovinciaal overleg is een inventarisatie 
gemaakt van alle lopende en nog toekomstige akoestische onderzoeken 
en de fase waarin deze verkeren. Voorts is per akoestisch onderzoek vanaf 
fase II tot en met het resultaat uitmondend in een overeenkomstig artikel 
71, tweede tot en met vierde lid, van de Wet geluidhinder door gedepu
teerde staten vastgesteld programma van maatregelen een normbedrag 
vastgesteld van f 28 750,00. Dat normbedrag staat dan voor de voorbe
reiding en begeleiding. Daarnaast is per akoestisch onderzoek een raming 
gemaakt van de kosten verbonden aan het uitvoeren of doen uitvoeren 
van akoestisch onderzoek resulterend in dat programma van maatregelen. 
Optelling van de kosten verbonden aan alle nog op te stellen 
programma's van maatregelen resulteert in een totaal bedrag van f 33 mln 
voor de jaren 1992 tot 1997. Op basis van die bedragen is door het 
Interprovinciaal Overleg een voorlopige verdeelsleutel voor iedere 
provincie vastgesteld, die op 29 april 1994 is gevolgd door een definitieve. 
Ingevolge artikel 3k, zevende lid, kan het Interprovinciaal Overleg de 
Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer 
verzoeken een andere verdeelsleutel toe te passen. Dat voorstel moet wel 
blijven binnen de in het onderhavige besluit gestelde randvoorwaarden 
en de instemming hebben van alle twaalf provinciale besturen.

In het kader van de totstandkoming van de nieuwe opzet van de 
bijdrageregelingen voor akoestisch onderzoek industrielawaai heeft 
derhalve een uitgebreide inventarisatie plaatsgevonden naar de te 
verrichten en reeds geëntameerde akoestische onderzoeken en de stadia 
waarin ieder onderzoek verkeert. Deze gegevens zijn een uitgangspunt 
voor de door de Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en

Staatsblad 1994 649 19



  

 

 

 

 

 

  

 

MMililieieuubebehheeeer r oopp  te te stellen stellen lijst. lijst. DDiiee  gegegegevevensns  vovormrmeenn  ook ook aallss  hheet wt waarere  hheett  
referentiekader voor de voortgang van de akoestische onderzoeken bij de 
eerste verslaglegging.

Daargelaten voor wat betreft het betrekkelijk geringe aantal industrieter
reinen waarvoor de bijdrageregeling, bedoeld in artikel 3c geldt, fungeert 
de lijst ook als controlemiddel om na te gaan of op 1 januari 1998 de 
akoestische onderzoeken ook daadwerkelijk hebben geresulteerd in een 
door gedeputeerde staten overeenkomstig artikel 71, tweede tot en met 
vierde lid, van de Wet geluidhinder vastgesteld programma van maatre
gelen.

Aan de algemene bijdrageregeling, bedoeld in artikel 3i, ligt het 
uitgangspunt ten grondslag dat de uiteindelijke beoordeling of het 
provinciaal bestuur van iedere provincie aan de voorwaarden heeft 
voldaan, waaronder tot en met 1997 een bijdrage wordt verstrekt, pas 
plaatsvindt in 1998. Tussentijds wordt volstaan met een zo min mogelijk 
voor iedere provincie belastende inhoudelijke verslagverplichting. De 
verslagverplichting is opgedragen aan het Interprovinciaal Overleg, dit 
verwerkt alle provinciale gegevens in één lijst, waarin overigens de stand 
van zaken bij iedere provincie wel herkenbaar moet zijn. Ingeval een 
provinciaal bestuur een duidelijke achterstand heeft opgelopen zal het 
Interprovinciaal Overleg dat bestuur er voorts op attenderen dat de 
doelstelling gevaar loopt.

De algemene bijdrage wordt ambtshalve in vier achtereenvolgende 
jaren te beginnen in 1994 verstrekt. Ter wille van een voor beide partijen 
zo eenvoudig mogelijke regeling met een minimum aan administratieve 
lasten is er voor gekozen de ambtshalve verstrekking in de vorm van 
vaststelling van een bijdrage in plaats van in de vorm van een verlening 
met vervolgens een vaststelling. Blijkt een provinciaal bestuur niet op 
1 januari 1998 aan zijn verplichtingen te hebben voldaan, dan kan de 
Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer de 
ambtshalve beschikkingen over de kalenderjaren 1996 en 1997 geheel of 
gedeeltelijk intrekken op grond van die beschikkingen betaalde bedragen 
geheel of gedeeltelijk terugvorderen. Het provinciaal bestuur blijft 
daarnaast ingevolge artikel 71, tweede lid, van de Wet geluidhinder 
verplicht de akoestische onderzoeken alsnog af te ronden met de 
vaststelling van een programma van maatregelen overeenkomstig het 
tweede, derde en vierde lid van dat artikel. Weliswaar verplicht ook hier 
artikel 185, achtste lid, Provinciewet het provinciaal bestuur tot toezending 
van de aldaar bedoelde informatie over deze bijdrage, doch anders dan bij 
de bijdrage, bedoeld in artikel 3c, speelt die informatie tussentijds geen 
rol. De sanctie achteraf wordt in deze toereikend geacht.

Ofschoon er uiteraard niet van wordt uitgegaan dat het Interprovinciaal 
Overleg in gebreke blijft om te voldoen aan de hem bij de verstrekking 
van de bijdrage van f 1 mln gestelde voorwaarden, is toch een 
voorziening getroffen indien deze ongelukkige situatie zich onverhoopt 
mocht voordoen. Die voorziening komt er op neer dat de verplichting tot 
rapportage gelegd wordt bij het provinciaal bestuur en dat de ambtshalve 
verstrekking van de bijdragen en de betaling in het eerste kwartaal van die 
bijdrage niet plaatsvinden. De bijdrage wordt eerst verstrekt indien het 
provinciaal bestuur de rapportage heeft gedaan. Anders dan bij de 
rapportage door het Interprovinciaal Overleg wordt bij de rapportage door 
het provinciaal bestuur door de Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke 
Ordening en Milieubeheer wel een, zij het uiterst globale, toets verricht op 
de voortgang van de afronding van de akoestische onderzoeken. Indien 
uit het verslag van het provinciaal bestuur mocht blijken dat er nagenoeg 
geen kans is dat de doelstelling per 1 januari 1998 door het provinciaal

Staatsblad 1994 649 20



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

bestuur wordt gehaald, wordt geen beschikking tot vaststelling van de 
bijdrage gegeven, maar een beschikking tot verlening, waarbij een lager 
bedrag wordt vastgesteld dan normaliter het geval zou zijn geweest, 
terwijl ook de voorschotten slechts de helft bedragen van het voorlopig 
vastgestelde bedrag. Een en ander wordt ongedaan gemaakt indien uit de 
eerstvolgende rapportage blijkt dat de geconstateerde achterstand in de 
vorige rapportage voor een belangrijk deel is weggewerkt.

Mocht dit niet het geval zijn dan wordt de bijdrage alsnog vastgesteld 
op ten hoogste de helft van het bedrag dat de bijdrage normaliter zou 
hebben bedragen.

Er is voor deze globale toets en de daaraan verbonden sanctie gekozen 
omdat het zonder meer geven van een beschikking tot vaststelling van 
een bijdrage na ontvangst van een rapportage licht aanleiding kan geven 
tot het misverstand dat door de Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke 
Ordening en Milieubeheer zou zijn ingestemd met de in die rapportage 
gesignaleerde achterstand.

De bijdrageregelingen van artikel 3c en 3i maken onderdeel uit van de 
bestuursovereenkomst over de sanering industrielawaai, die het Interpro
vinciaal Overleg en de Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke 
Ordening en Milieubeheer, met elkaar hebben gesloten op 29 april 1994. 
Door het onderhavige besluit vervalt, zoals is bepaald in die overeen
komst, dit gedeelte van die overeenkomst.

§ 3. B ijdra ge  aan het In te rp ro v in c ia a l O v e rle g

Het Interprovinciaal Overleg heeft zich in het kader van de nieuwe opzet 
van de sanering industrielawaai bereid getoond actief te bewerkstelligen 
dat de gestelde doelen bij die opzet ook daadwerkelijk worden gehaald. 
Tevens heeft het Interprovinciaal Overleg zich bereid getoond een 
zodanige organisatie op te zetten dat verslag kan worden gedaan over de 
voortgang van de akoestische onderzoeken, die vallen onder de algemene 
bijdrageregeling bedoeld in artikel 3i, en vanaf 1999 over de voortgang 
van de uitvoering van het programma van maatregelen.

De bijdrage aan het Interprovinciaal Overleg heeft de uitwerking van 
een ambtshalve verstrekking in de vorm van een eenmalige bijdrage in 
1994 voor alle verslagverplichtingen vanaf 1995 tot en met 2003.

De artikelen over deze bijdrage zijn met opzet zo summier mogelijk 
gehouden. Artikel 4 geeft aan waartoe de bijdrage verplicht. In artikel 4a is 
bepaald dat de Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en 
Milieubeheer aanwijzingen kan geven omtrent de inrichting van de 
rapportage, terwijl artikel 4b voorziet in intrekking van de beschikking tot 
vaststelling van de bijdrage van f  1 miljoen en gehele of gedeeltelijke 
terugvordering van dat bedrag indien op gegeven moment het Interpro
vinciaal Overleg niet meer zijn rapportageverplichtingen, zoals bepaald in 
artikel 4, nakomt.

Het teruggevorderde bedrag wordt vervolgens verdeeld over de 
provincies. Indien het uitblijven van de rapportage door het Interprovin
ciaal Overleg mede het gevolg is van het niet of onvolledig verstrekken 
van de gegevens door een provinciaal bestuur wordt de betrokken 
provincie bij de verdeling van het ontvangen teruggevorderde bedrag 
uitgesloten. De verplichting voor het provinciaal bestuur om aan het 
Interprovinciaal Overleg de gegevens over de voortgang in hun provincie 
van de akoestische onderzoeken, bedoeld in artikel 3a, derde lid, onder b, 
te verstrekken is neergelegd in artikel 4c.

Staatsblad 1994 649 21



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

§ 4. A rtik e lsge w ijze  toelichting

Artikel I, onderdeel A (artikel 2)

Artikel 2 geeft de begripsomschrijvingen die betrekking hebben op de inn
de artikelen van Afdeling 1 Bijdragen geluidhinderbestrijding industrie- 
lawaai gebezigde begrippen. Vooralsnog zijn omschreven de begrippen 
zone, programma van maatregelen, fase II van het akoestisch onderzoek 
en fase III van het akoestisch onderzoek. De omschrijving van het 
programma van maatregelen is zodanig gekozen dat daaruit blijkt dat het 
programma ook moet voldoen aan de bij of krachtens artikel 71 van de 
Wet geluidhinder gestelde eisen.

De begrippen fase II en III spelen voornamelijk nog een rol bij de 
inrichting van de lijst, bedoeld in artikel 3a en de verrekening van de te 
verstrekken bijdragen met de vanaf 1 januari 1992 verleende bijdragen en 
verstrekte voorschotten (artikel 3e).

Artikel I, onderdeel A (artikel 2a)

Ter wille van de systematiek wordt een soortgelijke bepaling als 
bedoeld in artikel 11 van het Bijdragenbesluit openbare lichamen 
milieubeheer thans opgenomen in de inleidende bepalingen van de 
afdeling 1 tot en met 4. Door het opnemen van artikel 2a is voor wat 
betreft afdeling 1 daarmee een aanvang gemaakt. Artikel 11 is komen te 
vervallen. Voor wat betreft de bijdragen ter bestrijding van railverkeers- 
lawaai is in artikel 13c een overeenkomstige bepaling opgenomen als 
bedoeld in artikel 2a.

Artikel I, onderdeel A (artikel 2b)

Aan de vormgeving van de bijzondere en algemene bijdrageregeling in 
respectievelijk artikel 3c en 3i ligt het uitgangspunt ten grondslag dat de 
financiële informatie die ingevolge artikel 185, achtste lid, Provinciewet 
door het provinciaal bestuur aan een minister moet worden verstrekt 
indien deze een bijdrage heeft verleend in beginsel toereikend is naast de 
op grond van artikel 3g en 3I gevraagde inhoudelijke informatie. Voorts 
valt ook het tijdstip waarop het inhoudelijke verslag over de voortgang 
van de akoestische onderzoeken waarop de bijdrageregeling, bedoeld in 
artikel 3c, betrekking heeft samen met het tijdstip waarop de informatie 
krachtens artikel 185, achtste lid, van de Provinciewet moet worden 
verstrekt. Voor wat betreft het verslag door het Interprovinciaal Overleg is 
die koppeling niet gelegd. In feite vindt ten aanzien van de algemene 
bijdrageregeling de controle of de doelstelling waarvoor de bijdrage is 
verstrekt per 1 januari 1998 is gehaald immers pas achteraf plaats. 
Krachtens artikel 2b kan de Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke 
Ordening en Milieubeheer regels stellen omtrent het verstrekken van extra 
informatie indien hij zulks noodzakelijk acht vanwege onvoldoende 
herkenbaarheid van de toepassing en besteding van de bijdrage, bedoeld 
in artikel 3c.

Voorts kan hij een controleprotocol vaststellen ten behoeve van een 
onderzoek naar de besteding van die bijdrage.

Met de controle van de door de gemeentebesturen en provinciale 
besturen verrichte uitgaven -  ook die welke worden bekostigd uit 
specifieke uitkeringen van het r ijk -z ijn  de door deze besturen benoemde 
accountants belast. Hen kan worden verzocht in het geval van uitgaven 
bekostigd uit een specifieke uitkering van de Minister van Volkshuis
vesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer een accountantsverklaring 
af te geven met betrekking tot de rechtmatigheid van de betreffende

Staatsblad 1994 649 22



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

uitgaven. uitgaven. DDeezzee  aacccoucountantantntsvsvererklaklaringring  iiss  vvoooorr  hheet t DDireirecctotoraraatat-G-Geneneeraraalal  
Milieubeheer van belang voor het vaststellen van de (hoogte van de) 
bijdrage. Daartoe dient de accountantsverklaring voor het Directoraat- 
Generaal Milieubeheer eenduidig te zijn en daarbij zekerheid te geven dat 
de accountant in zijn oordeel die specifieke aspecten, welke voor het 
vaststellen van de bijdrage van bijzonder belang zijn, heeft meegewogen. 
Om deze eenduidigheid te bereiken is een controleprotocol opgesteld 
waarin deze specifieke aspecten worden weergegeven.

Voor het verkrijgen van een eenduidige accountantsverklaring en van de 
zekerheid dat de accountant de in het controleprotocol aangegeven 
specifieke aspecten in zijn controle heeft betrokken is een modelverklaring 
opgesteld. Voor de accountants is het controleprotocol een handreiking bij 
het inrichten van hun controle. Aldus wordt mede voorkomen dat de 
accountants in onzekerheid verkeren omtrent de specifieke eisen die het 
Directoraat-Generaal Milieubeheer aan de controle verbindt.

Artikel I, onderdeel A (artikel 3a)

Artikel 3a heeft betrekking op de op te nemen gegevens in de door de 
Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer 
ingevolge de artikelen 3 en 3b te publiceren lijsten. Ingevolge het eerste 
lid worden op die lijsten geen terreinen geplaatst, die geheel of ten dele in 
gebruik zijn genomen voor defensiedoeleinden. Op de lijst, bedoeld in 
artikel 3, komen evenmin fase II onderzoeken ten aanzien waarvan de 
bijdrage reeds is vastgesteld. Ingevolge artikel 3b wordt gelijktijdig met de 
lijst, bedoeld in artikel 3a, een overzicht bekendgemaakt van industrieter
reinen die voorwerp zijn van akoestisch onderzoek ten aanzien waarvan 
vóór 1 januari 1992 een beschikking tot verlening van een bijdrage is 
verleend in fase III van het akoestisch onderzoek. Deze worden 
afgewikkeld op de oude wijze en de daarmee gemoeide gelden vallen dus 
niet in de f 33 mln.

Artikel III van het onderhavige besluit bepaalt dat de lijsten die in de 
Staatscourant van 22 juli 1994, nr. 138, zijn bekendgemaakt onder 
verwijzing naar de artikelen 4 en 4b van het ontwerp-besluit tot wijziging 
van het Bijdragenbesluit openbare lichamen milieubeheer de lijsten zijn 
die worden bedoeld in de artikelen 3 en 3b van het Bijdragenbesluit 
openbare lichamen milieubeheer.

Artikel I, onderdeel A (artikelen 3c, 3d, 3e, 3f, 3g, 3h)

Deze artikelen hebben betrekking op de bijzondere bijdrageregeling 
voor akoestische onderzoeken betreffende industrieterreinen in bepaalde 
gebieden. De gebieden en industrieterreinen zijn genoemd in bijlage 1 bij 
dit besluit, die als bijlage C aan het Bijdragenbesluit openbare lichamen 
milieubeheer wordt toegevoegd.

Krachtens artikel 3c kan bij de industrieterreinen die tot de op die bijlage 
genoemde gebieden behoren wat betreft het akoestisch onderzoek 
«maatwerk» worden geleverd. Per gebied dient een bijdrage te worden 
gevraagd. Krachtens artikel 3c, vierde lid, dient bij de aanvraag een 
planning te worden gevoegd ten aanzien van het tijdstip waarop de voor 
dat gebied benodigde programma's van maatregelen worden vastgesteld.

De Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer 
vergoedt ingevolge artikel 3j 100% van de kosten verbonden aan het 
voorbereiden, begeleiden en uitvoeren of doen uitvoeren van akoestische 
onderzoeken, zoals die op de lijst bij dat bepaalde gebied staan vermeld, 
verminderd met de in 1992 en 1993 betaalde bedragen.

Staatsblad 1994 649 23



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

BBiijj  ddee  bebeschschikikkikinng g oop p ddee  aaaanvrnvraag aag oommttrreenntt  eeeenn  bibijdrage jdrage aallss  bebedoedoeld ld iinn  
artikel 3c wordt reeds de hoogte van de te vergoeden kosten bepaald. Bij 
de vaststelling van de hoogte van die bijdrage kan derhalve -  in afwijking 
van hetgeen gebruikelijk is -  geen afwijking optreden ten opzichte van het 
bedrag waarop de bijdrage voorlopig is vastgesteld bij de beschikking tot 
verlening van de bijdrage. In artikel 3f, eerste lid, is dit tot uitdrukking 
gebracht door te bepalen dat alleen die kosten voor een bijdrage in 
aanmerking komen waarmee Onze Minister heeft ingestemd. Die 
instemming wordt dan gegeven bij de beschikking tot verlening van de 
bijdrage.

De wijze waarop in dit besluit deze bijdrageregeling is uitgewerkt is 
opgenomen in paragraaf 2 van deze nota van toelichting.

Artikel I, onderdeel A  (artikelen 3i, 3j, 3k, 31, 3m, 3n en 3o)

Deze artikelen 3i, 3j, 3k, 31, 3m, 3n en 3o hebben betrekking op de 
algemene bijdrageregeling voor akoestische onderzoeken. De bijzondere 
kenmerken van deze bijdrageregeling zijn toegelicht in paragraaf 2.

Artikel I, onderdelen C en F

De onderdelen C en F strekken er toe de artikelen 8, 9, 10, 11, 12 en 13 
en 18 van het Bijdragenbesluit openbare lichamen milieubeheer te doen 
vervallen.

In paragraaf 1 van deze nota van toelichting is reeds opgemerkt dat het 
doen vervallen van de artikelen 8, 9, eerste lid, onder c, 10 en 11 nauw 
samenhangt met de door dit besluit aangebrachte nieuwe systematiek, 
waardoor de bijdragen op het gebied van geluid worden ingedeeld in vier 
afdelingen.

Afdeling 1 heeft betrekking op bijdragen geluidhinderbestrijding 
industrielawaai. In deze afdeling worden door dit besluit de bijzondere en 
algemene bijdragen akoestisch onderzoek met betrekking tot industrieter
reinen geregeld, die in de plaats komen van de bijdragen, bedoeld in 
artikel 9, eerste lid, onderdelen a en b, onder 1e. Het eerste lid, onderdelen 
a en b, onder 1e, het derde, vierde en vijfde lid van dat artikel en artikel 12 
van het Bijdragenbesluit openbare lichamen milieubeheer vervallen 
daarom. Het doen vervallen van de bijdragen, bedoeld in artikel 9, eerste 
lid, onderdelen a en b, onder 1e, heeft voorts gevolgen voor de artikelen 9, 
tweede lid, 13, en 18 van het Bijdragenbesluit openbare lichamen 
milieubeheer. Zoals nog zal worden uiteengezet komen deze artikelen, 
mede om andere redenen, eveneens te vervallen.

In paragraaf 1 van deze nota van toelichting is reeds opgemerkt dat in 
afwachting van de invulling van afdeling 2 Bijdragen geluidhinder
bestrijding wegverkeerslawaai en gelet op de Regeling sanerings
programma verkeerslawaai door dit besluit artikel 9, eerste lid, onderdeel 
b, onder 2e, van het Bijdragenbesluit openbare lichamen milieubeheer is 
komen te vervallen. In verband daarmee zijn de artikelen 9, tweede lid, 13 
en artikel 18, tweede en derde lid, van het Bijdragenbesluit openbare 
lichamen milieubeheer eveneens komen te vervallen. Dat laatste is 
geregeld in artikel I, onderdeel F, van dit besluit.

Ter wille van de systematiek zijn, zoals in paragraaf 1 van deze nota van 
toelichting reeds is opgemerkt, door dit besluit de artikelen 9, eerste lid, 
onderdeel c, 13a en 18, eerste lid, voor zover dat lid betrekking heeft op de 
bijdrage, bedoeld in artikel 9, eerste lid, onderdeel c, van het Bijdragen
besluit openbare lichamen milieubeheer verplaatst naar paragraaf 1.4 van

Staatsblad 1994 649 2*



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

 

afdeling afdeling 11  eenn  ddaaararin in --  zon zondeder r ininhouhoudeldelijkijke e wwijijzzigiginingg  --   oopgpgeenomnomenen  aallss  ddee  
artikelen 5, 5a en 5b. Behalve artikel 13a zijn daardoor ook de artikelen 9 
en 18 in hun geheel komen te vervallen.

Tenslotte zijn ter wille van de systematiek de artikelen 8 en 10 door dit 
besluit komen te vervallen en als artikelen 13a en 13b -  zonder inhoude
lijke wijziging -  opgenomen in afdeling 3 Bijdragen geluidhinder- 
bestrijding railverkeerslawaai.

Ook het bepaalde in artikel 11 -  in de toelichting op artikel 2a is dit reeds 
opgemerkt -  wordt om systematische redenen in andere artikelen 
opgenomen, waardoor dat artikel is komen te vervallen.

Artikel I, onderdelen G, H, I, J, K, L en N

Artikel I, onderdelen G, H, I en K, strekt ertoe de opschriften van de 
verschillende paragrafen in hoofdstuk 2 van het Bijdragenbesluit 
openbare lichamen milieubeheer aan te passen aan de nieuwe indeling 
van hoofdstuk 2 in afdelingen.

De onderdelen J, L en N van artikel I strekken er toe de verwijzingen in 
de verschillende artikelen van het Bijdragenbesluit openbare lichamen 
milieubeheer naar paragrafen van hoofdstuk 2 van dat besluit in overeen
stemming te brengen met de nieuwe indeling van dat hoofdstuk.

Artikel I, onderdelen M en O

Bij het Besluit van 10 mei 1994, houdende wijziging van het Bijdragen
besluit openbare lichamen milieubeheer (vervallen van de bijdragerege
lingen milieu-effectrapportage en milieu-apparaatskosten van de Wet 
inzake de luchtverontreiniging) zijn enige fouten hersteld in artikel 51 van 
het Bijdragenbesluit openbare lichamen milieubeheer. Per abuis is daarbij 
niet de foutieve verwijzing in het vijfde lid van dat artikel naar het vierde 
lid verbeterd. Artikel I, onderdeel M, van het onderhavige besluit voorziet 
alsnog in een juiste verwijzing.

Artikel 80 van het Bijdragenbesluit openbare lichamen milieubeheer 
heeft inmiddels zijn betekenis verloren. Om die reden strekt artikel I, 
onderdeel O, van het onderhavige besluit er toe artikel 80 te doen 
vervallen.

De Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer,
J. G. M. Alders

Staatsblad 1994 649 25


	stb-1994-649



